АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
ДЕПАРАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ГИМНАЗИЯ № 8» г.ПЕРМИ

П Р И К А З

06.03.2023 059-08/31-01-08/4-16

Об обеспечении мероприятий
по введению обновленных ФГОС СОО

В целях обеспечения введения и реализации федерального государственно­
го образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного при­
казом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2012 года
№413, на основании приказа Департамента образования администрации города
Перми №059-08-01-09-140 от 03.03.2023 «Об утверждении плана мероприятий по
введению обновленного (измененного) федерального государственного образова­
тельного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных учре­
ждениях г. Перми в 2023 г.»
Приказываю:

1. Утвердить рабочую группу по вопросам обеспечения мероприятий по вве­
дению обновленных ФГОС СОО в составе:
- Зыранова Л.И. -  заместитель директора
- Еникеева С.В. -  заместитель директора
- Шелепаева Е.Н. -  руководитель методического объединения гуманитарно­
го цикла
- Мальцева Т.В. -  руководитель методического объединения естественнона­
учного цикла
- Чунарева К.Н. -  руководитель методического объединения учителей ино­
странных языков
- Равилова О.Н. -  педагог-психолог

2. Утвердить план мероприятий по введению обновленного (изменённого)
федерального государственного образовательного стандарта среднего об­
щего образования в общеобразовательных учреждениях (приложение №1).

3. Рабочей группе обеспечить реализацию плана по введению ФГОС СОО в
МАОУ «Гимназия №8» г.Перми в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением приказа оставить за собой.

Директор гимназии
Документ подписан

электронной подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭЛ

Сертификат: 00EDF9BА8881AC 6F4110B94CECF4CAF19F
Владелец: Димарчук Альбина Рафиковна
Действителен с 09-03-2022 до 02-06-2023

А.Р.Димарчук

Документ создан в электронной форме. № 059-08/31-01-08/4-16 от 06.03.2023. Исполнитель: Димарчук А.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.03.2023 14:35

Приложение №1
к приказу № от & . £

План мероприятий (дорожная карта)

По введению обновленного (измененного) федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в
МАОУ «Гимназия №8» г. Перми

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

1. Нормативно-правовое и аналитическое обеспечение введения обновленного (измененного) федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования (далее -  обновленный (измененный) ФГОС СОО)

1.1 Разработка нормативных правовых актов,
обеспечивающих введение обновленного
•^измененного) ФГОС СОО

До 01 июля
2023 г.

Администрация
гимназии

Разработаны и утверждены нормативные
правовые акты, обеспечивающие введение
и реализацию обновленного (измененного)

ФГОС СОО
1.2 Проведение самодиагностики готовности к

введению обновленного (измененного) ФГОС
СОО в Гимназии

Июль, октябрь
2023 г

Рабочая группа Проведена самодиагностика готовности к
введению обновленного (измененного)
ФГОС СОО в Гимназии, в том числе
анализ ресурсного обеспечения

1.3 Мониторинг соответствия основной
образовательной программы среднего общего
образования (далее- ООП СОО) федеральному
государственному стандарту среднего общего
образования (далее -  ФГОС СОО)

Июнь -  июль
2023

Администрация
гимназии

Использование результатов мониторинга
при планировании закупок учебников/
учебных пособий, используемых при
реализации основных
общеобразовательных программ

1.4 Разработка и утверждение ООП СОО в
соответствии с изменениями ФГОС СОО

До 01.09.2023 Администрация
гимназии

ООП СОО размещена на сайте гимназии

1.5.
2. Организационное обеспечение введения обновленного (измененного) ФГОС СОО

2.1 Создание рабочих групп по вопросам обеспечения
подготовительных мероприятий по введению
обновленного (измененного) ФГОС СОО

Февраль 2023 Администрация
гимназии, рук-ли ШМО

Созданы рабочие группы по вопросам
обеспечения подготовительных
мероприятий по введению обновленного
(измененного) ФГОС СОО

2.2 Организация и проведение совещаний по
вопросам введения обновленного (измененного)
ФГОС СОО

В течение года Администрация
гимназии

Приняты меры по обеспечению
(измененного) ФГОС СОО в ОО

2.3 Организация деятельности педагогов
методических объединений по внедрению
обновленных ФГОС СОО

В течение года Администрация
гимназии

Руководители ШМО

Педагогические работники гимназии
задействованы в работе учебно­
методических объединений по изучению и
внедрению обновленного (измененного)
ФГОС СОО

3. Методическое сопровождение и кадровое обеспечение введения обновленного (измененного) ФГОС СОО
3.1 Организация поэтапного повышения

квалификации руководящих и педагогических
работников образовательных организаций по
вопросам введения обновленного (измененного)
ФГОС СОО

В течение года : Зырянова Л.И. Составлен и утвержден график повышения
квалификации.
Педагогические работники гимназии
имеют документ о повышении
квалификации

3.2 Организация и проведение обучающихся
семинаров и/или вебинаров для педагогических
работников по вопросам обновленного
(измененного) ФГОС СОО

В течение года Администрация
гимназии

Руководители ШМО

Педагогические работники применяют/
используют методические материалы в
образовательном процессе

3.3. ‘Диагностика профессиональных затруднений
педагогов, переходящих на обновленные ФГОС
СОО

.Март 2023 Зырянова Л.И. Составлена диагностическая карта
профессиональных затруднений педагогов

4. Информационное обеспечение введения обновленного (измененного) ФГОС СОО
4.1 Информирование родительской общественности

по вопросам введения обновленного
(измененного) ФГОС СОО

В течение года Администрация
гимназии, классные

руководители 1? ■

Проведены родительские собрания по
подготовке к введению и реализации
обновленного (измененного) ФГОС СОО
9 классы *

4.2 Проведение просветительских мероприятий,
направленных на повышение компетентности
педагогов и родителей обучающихся

В течение года Администрация
гимназии

Принято участие в просветительских
мероприятиях

4.3. Создание на сайте гимназии раздела о введении и
реализации обновленных ФГОС

Март 2023 Рязанова И.И. Информирование родителей, создан раздел